
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 
SETTORE - LL.PP-TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 554 DEL 24/06/2024 

 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica ed adeguamento sismico fabbricato 

comunale destinato a Scuola Secondaria di primo grado di San Damiano 
d’Asti, via Cisterna 13 – Scuole Medie Alfieri. Impegno di spesa e 
trasferimento di fondi 
Beneficiario: UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI. 
Importo: €. 17.544,58 
CUP. :  J56C18000300008 - CIG (SIMOG): 789480572E 

 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 41 del 02/11/2022; 
 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n.59 del 28/12/2023; 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 4  del 30/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 2024/2026”;  
  
RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamato: 
-la deliberazione G.U n. 65 del 28/12/2018, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

-il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3/2018 del 4/8/2018 con il quale si nomina il sottoscritto 
responsabile del settore Lavori Pubblici dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi; 
-il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 
-il vigente regolamento comunale di contabilità; 
-l’art. 3 del Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto la soglia comunitaria 
approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 28/11/2017; 
 
Premesso che: 
Con deliberazione n. 65 del 28/12/2018, esecutiva come per legge, la Giunta dell’Unione ha 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica e adeguamento sismico 
fabbricato comunale destinato a scuola secondaria di primo grado nel Comune di San 
Damiano d'Asti, via Cisterna 13 - Scuole Medie Alfieri, per l’importo complessivo di € 
1.806.073,56, in seguito a validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, verbale in 
data 28/12/2018 allegato alla deliberazione unitamente al progetto esecutivo; 
 
RIBADITO che: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: J56C18000300008; 
- l’opera è finanziata al cap. 2007/5 , codice 4.04.02.2 del bilancio 2019/2021 con: 

 per il miglioramento energetico 
- fondi derivanti dal P.O.R. FESR 201/2020 – Asse IV -Azione IV.4c.1 - Riduzione dei 

consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni o 
Unioni di Comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti” per: € 578.036,79 di 
assistenza rimborsabile e € 462.429,43 di sovvenzione a fondo perduto; 

- €. 115.607,36 di cofinanziamento da parte del Comune di San Damiano d’Asti; 
 per l’adeguamento sismico 

- Fondi ottenuti sulla “PROGRAMMAZIONE 2018-2020 EDILIZIA SCOLASTICA – 
Interventi inseriti nel piano annuale 2018” per € 650.000,00 che attualmente hanno 
ottenuto copertura finanziaria come comunicato dalla Regione Piemonte con nota prot. 
20216 del 16.4.2019 pervenuta al prot. N. 0000532 del 16/04/2019; 

a seguito dell’approvazione P.V.n.1 (D.G.U. n. 87 del 28/12/2022), l’opera risulta così finanziata: 
€     320.327,94 di assistenza rimborsabile DI CUI la rata di €. 32.032,79; 
€     256.262,36 di sovvenzione a fondo perduto. 
€.    531.535,53 FONDI MUTUI BEI  
€.    383.061,67 FONDI GSE 
€.   115.607,36 fondi propri già stanziati 
€.   110.683,51 con fondi derivanti dal trasferimento dall’Ente Comune di San Damiano 
d’Asti per la VARIANTE FINALE; 

  

PRESO ATTO che i Fondi ottenuti sulla “PROGRAMMAZIONE 2018-2020 EDILIZIA 
SCOLASTICA – Interventi inseriti nel piano annuale 2018” per € 650.000,00, sono stati imputati 
inizialmente sul Bilancio del Comune di San Damiano d’Asti (cap. 3463/1), per il successivo 
trasferimento all’Unione e poi successivamente sull’Unione; 
 
PRESO ATTO che risulta pervenuto un acconto, relativamente ai Fondi sull’EDILIZIA 
SCOLASTICA, pari ad €. 17.544,58, ma sul conto TESORERIA UNICA DI SAN DAMIANO 
D’ASTI; 
 
RITENUTO di procedere, pertanto, al trasferimento di tale somma all’Unione, imputandola al cap. 
2007/05; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

STABILITO di procedere al relativo imp. di spesa; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che 
ha modificato il  TUEL, in particolare la parte seconda; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE, per motivi di cui in premessa, la somma di €. 17.544,58 relativa ai Lavori 
di riqualificazione energetica ed adeguamento sismico fabbricato comunale destinato a 
Scuola Secondaria di primo grado di San Damiano d’Asti, via Cisterna 13 – Scuole Medie 
Alfieri, a favore dell’UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI; 

2) DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 17.544,58 per il criterio della competenza 
potenziata ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., al capitolo _3013/99_ (codifica 
D.Lgs.118/2011) con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:  
Esercizio Finanziario: anno 2024 ___€.  17.544,58;  
 

3) DI DARE DISPOSIZIONE, all’Ufficio Finanziario del Comune, di trasferire tale somma 
all’UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI - al cap. di entrata 4300/99 
dell’Unione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: GARDINO Geom. Paolo 
 
 


